PORTARIA Nº 096/2.023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal WANDERLEY SOUSA SANTOS, no uso de suas atribuições legais,
que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e especialmente nos termos do art. 37, inciso V, da Constituição
Federal.

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 8.069, de 1990 – ECA e na Resolução nº 170/2014, do
CONANDA;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 5º, IV, e art. 14, § 2º, da Resolução 170/2014, do CONANDA,

CONSIDERANDO a LEI MUNICIPAL N° 361/2022 “Dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos
da criança e do adolescente e dá outras providências” de 20 do mês de junho de 2022.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração realizado pela Conselheira Titular ODINEIA NOGUEIRA DOS
SANTOS, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA;

CONSIDERANDO  que  KARINA LOPES DE OLIVEIRA  figura  como Primeira  Suplente  do  Conselho  Tutelar  do
Município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a senhora KARINA LOPES DE OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 051.935.381-18, para exercer
cargo de Conselheira Tutelar do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, ESTADO DO TOCANTINS, aos três (03) dia
do mês de fevereiro (02) do ano de Dois Mil e Vinte e Três (2023).

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal